g

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   I T A T I A I U Ç U

R u a  O t á v i o  A n t u n e s  M o r e i r a ,  n °  2 8 6 , Ce n t r o

C e p . : 3 5 . 6 8 5 -0 0 0  –  I t a t i a i u ç u -M G

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itatiaiuçu, no uso de suas

atribuições legais, com fulcro no art. 170, II, do Regimento Interno apresenta

esta Moção de Congratulação ao Sargento da Polícia Militar Leonardo Antônio

Padilha Salera, por ocasião de sua aposentadoria, após 26 anos dedicados à

Polícia Militar de Minas Gerais, sendo 21 deles servindo com honra, coragem e

exemplar dedicação ao município de Itatiaiuçu.

Justificativa

Encerrar um ciclo tão grandioso não significa apenas concluir uma

carreira; significa deixar um legado. E o legado do Sargento Leonardo é

daqueles que o tempo não apaga.

Ao longo de mais de duas décadas entre nós, Leonardo se tornou

símbolo de confiança, profissionalismo e humanidade. Em cada ocorrência

atendida, em cada gesto de proteção à comunidade, em cada madrugada em

que esteve de serviço enquanto a cidade dormia, ele escreveu silenciosamente

sua história — uma história de entrega, de responsabilidade e de profundo

respeito à vida.

A aposentadoria do Sargento Leonardo é motivo de celebração, mas

também de reconhecimento. Reconhecimento por todos os momentos em que

esteve na linha de frente, enfrentando riscos que poucos conhecem; pelas

famílias que acolheu e orientou; pelos cidadãos que encontraram nele não

g

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   I T A T I A I U Ç U

R u a  O t á v i o  A n t u n e s  M o r e i r a ,  n °  2 8 6 , Ce n t r o

C e p . : 3 5 . 6 8 5 -0 0 0  –  I t a t i a i u ç u -M G

somente um policial, mas um servidor público comprometido com o bem-estar

coletivo.

Sua conduta ilibada, seu caráter íntegro e sua postura exemplar são

inspirações para todos os que atuam na segurança pública e para a sociedade

itatiaiuçuense, que aprendeu a ver nele um verdadeiro guardião da cidade.

A Câmara Municipal de Itatiaiuçu agradece profundamente ao Sargento

Leonardo Antônio Padilha Salera pelos anos de dedicação incansável, pela

serenidade com que sempre serviu, e pelo respeito com que tratou cada

pessoa, independentemente da situação. Profissionais assim honram a farda

que vestem e dignificam a instituição que representam.

Que esta nova etapa de sua vida seja repleta de paz, saúde, merecido

descanso e novas conquistas. A aposentadoria não encerra sua missão —

apenas abre espaço para que você desfrute do reconhecimento construído ao

longo de toda uma vida de serviço.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2025.

Moisés Gustavo da Cunha

Presidente

Wanderson Ronaldo Simões                     Raissa Suzamara Aparecida Silva

           Vice Presidente                                                    Secretária

Raissa SWanderson S

Moisés C

g

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   I T A T I A I U Ç U

R u a  O t á v i o  A n t u n e s  M o r e i r a ,  n °  2 8 6 , Ce n t r o

C e p . : 3 5 . 6 8 5 -0 0 0  –  I t a t i a i u ç u -M G

Antônio Ferreira Gomes                               Claudinei Gonçalves Guimarães

          Vereador                                                                     Vereador

Felipe Augusto Silva Rodrigues                        Lair Lopes de Oliveira

           Vereador                                                                Vereador

Noêmia da Cruz Moreira                                   Rodrigo Rafael dos Santos

           Vereadora                                                              Vereador

Rodrigo SNoêmia M

Felipe R

Antonio G Claudinei G

Lair O

Autenticação eletrônica 4/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 nov 2025 às 09:46
Identificador: d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

Página de assinaturas

Rodrigo S Raissa S
Rodrigo Santos Raissa Silva
095.550.926-21 128.853.566-00

Signatário Signatário

Noêmia M Felipe R
Noêmia Moreira Felipe Rodrigues
066.363.016-94 139.360.096-43

Signatário Signatário

Wanderson S Moisés C
Wanderson Simões Moisés Cunha

040.839.986-44 052.526.556-26
Signatário Signatário

Antonio G Claudinei G
Antonio Gomes Claudinei Guimarães
328.004.446-49 036.461.676-88

Signatário Signatário

Lair O
Lair Oliveira

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original caff1165a72048ae529bac2dfa2cb37a25e08dffa947f38d05f4d16b3558c5db

https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649
https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 nov 2025 às 09:46
Identificador: d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

089.085.886-12
Signatário

HISTÓRICO

17 nov 2025
09:03:51

Moisés Gustavo da Cunha  criou este documento. ( Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br,
CPF: 052.526.556-26 )

17 nov 2025
09:03:53

Moisés Gustavo da Cunha  (Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 052.526.556-26)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:07:50

Moisés Gustavo da Cunha  (Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 052.526.556-26)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:06:51

Wanderson Ronaldo Simões  (Email: vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
040.839.986-44) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:07:32

Wanderson Ronaldo Simões  (Email: vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
040.839.986-44) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:05:06

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:05:44

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:04:59

Antonio Ferreira Gomes (Email: vereadortonhao@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 328.004.446-49)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:10:39

Antonio Ferreira Gomes (Email: vereadortonhao@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 328.004.446-49) assinou
este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:06:30

Claudinei Gonçalves Guimarães  (Email: vereadorclaudinei@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
036.461.676-88) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:21:03

Claudinei Gonçalves Guimarães  (Email: vereadorclaudinei@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
036.461.676-88) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:06:26

Felipe Augusto Silva Rodrigues (Email: vereadorfelipe@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 139.360.096-43)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:06:48

Felipe Augusto Silva Rodrigues (Email: vereadorfelipe@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 139.360.096-43)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:46:48

Lair Lopes de Oliveira (Email: vereadorlair@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 089.085.886-12) visualizou
este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original caff1165a72048ae529bac2dfa2cb37a25e08dffa947f38d05f4d16b3558c5db

https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649
https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 nov 2025 às 09:46
Identificador: d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

17 nov 2025
09:46:53

Lair Lopes de Oliveira (Email: vereadorlair@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 089.085.886-12) assinou este
documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:06:19

Noêmia da Cruz Moreira  (Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 066.363.016-94)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:06:31

Noêmia da Cruz Moreira  (Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 066.363.016-94)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:04:59

Rodrigo Rafael dos Santos (Email: vereadorrodrigo@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 095.550.926-21)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

17 nov 2025
09:05:10

Rodrigo Rafael dos Santos (Email: vereadorrodrigo@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 095.550.926-21)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original caff1165a72048ae529bac2dfa2cb37a25e08dffa947f38d05f4d16b3558c5db

https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649
https://valida.ae/d603ead5b2217d10f0581614df462f3a1c3018fd7e8c9f649